productos ofrecidos por otros proveedores en licitaciones adjudicadas. Se

adjuntan las cotizaciones en Anexo III. Todos los valores incluyen intrínseco

los valores de flete y seguros asociados.

Tabla 13: Precios productos

Fuente: Elaboración Propia

Adicionalmente se obtuvo las cantidades de unidades licitadas en Diciembre

de 2015 para cada uno de estos productos en Mercado Público. A partir de

esto se tomó el supuesto de que un año completo de ventas equivale a el

mes de Diciembre 6 veces, debido a que este mes es importante en

adquisiciones debido al cierre de presupuestos.

El margen de contribución para el caso de los productos no quirúrgicos no es

muy atractivo para el negocio. A pesar de esto, se considerarán estos

productos de igual manera debido a que la empresa necesita consolidarse en

el mercado y esto serviría para la difusión de la marca.

Se analizarán 3 escenarios diferentes, escenario base, escenario pesimista y

optimista. Luego se realizarán análisis complementarios de sensibilidad y

break even para el escenario base.

Datos Evaluación

Costo Local

Prodeo

(pesos)

Precio Prov.

Merc.

Chileno

Margen

Contrib.

propuesto

Precio

Prodeo final

Batas quirúrgicas 626 1.480 100% 1.252

Batas no quirúrgicas 440 485 10% 484

Guantes examinación 18 22 10% 20

Guantes quirúrgicos 112 144 20% 134

Packs quirúrgicos 7.164 16.580 100% 14.328

50

9.1 Escenario Base

Se propone que Prodeo Ltda. obtendrá el 3,5% del mercado durante el

primer año.

A continuación se presentan 2 gráficos de torta, el primero corresponde a la

participación de mercado de las empresas proveedoras de vestuario clínico

que fueron adjudicadas en el mes de marzo del 2016 previo a la entrada de

Prodeo Ltda. El grafico de la derecha muestra como Prodeo Ltda. quitaría

participación a las empresas luego de su entrada.

Puede parecer el valor del 3,5% un tanto elevado, pero la mayoría de estas

empresas corresponden a compañías pequeñas, las cuales no disponen de